МБОУ «Ульяновская средняя
общеобразовательная школа»

И вновь истории сокрытая спираль
Калмыкам ссыльным высветила даль:

Указ, вернувший право на свободу
Непокорённому и гордому народу.

Выполнила: ученица 11 класса
МБОУ «Ульяновская средняя

общеобразовательная школа»
Яшалтинского района

Республики Калмыкия
Ромашка Кристина Константиновна

Руководитель: учитель русского языка
и литературы Киосева Е.Н.

ДЕПОРТАЦИЯ КАЛМЫКОВ
     В начале августа 1942 года
большая часть улусов Калмыкии была
оккупирована, и освободили территорию
Калмыкии только в начале 1943 года.
     27 декабря 1943 года вышел Указ
Президиума Верховного Совета СССР, а
28 декабря постановление СНК за
подписью В. М. Молотова о ликвидации
Калмыцкой АССР и о выселении
калмыков в Алтайский и Красноярский
края, Омскую и Новосибирскую области.
В операции по выселению калмыцкого
населения, получившей кодовое
название «Улусы», участвовали 2975
офицеров НКВД, а также 3-й
мотострелковый полк НКВД. Всего было
депортировано 96647 калмыков.

Президиум Верховного
Совета СССР
постановляет:

     Всех калмыков,
проживающих на
территории
Калмыцкой АССР,
переселить в другие
районы СССР,

    а Калмыцкую АССР
ликвидировать.

Уходит в историю 71-й трагический для
нашего народа декабрь

• Всего двое суток войска НКВД затратили на
проведение спецоперации под кодовым
названием «Улусы», когда 28 декабря 1943
года 28.359 семей, или 93.139 калмыков,
были насильно посажены в неотапливаемые,
холодные вагоны для перевозки скота и
отправлены в далёкую неизвестную Сибирь.
По пути следования около 18000 безвинно
сосланных стариков, женщин и детей умерло
от голода и болезней.

РЕАБИЛИТАЦИЯ

       В 1957—1958 были восстановлены национальные
автономии калмыков, было разрешено вернуться на свою
историческую территорию.

14 ноября 1989 года Декларацией Верховного Совета СССР были
реабилитированы все репрессированные народы, признаны

незаконными и преступными репрессивные акты против них на
государственном уровне в виде политики клеветы, геноцида,

насильственного переселения, упразднения национально-
государственных образований, установления режима террора и

насилия в местах спецпоселений.
В 1993 году, в год 50-летия депортации калмыцкого народа в
Сибирь,  по инициативе 1-го Президента РК К.Н.Илюмжинова

был организован поезд «Памяти и дружбы с сибиряками»,
который повторил путь ссылки калмыцкого народа в 1943 году. Это

были волнующие встречи друзей-побратимов через 50 лет!

Как память о жертвах сталинского геноцида, в Элисте 28
декабря 1996г., в день 53-й годовщины депортации
калмыцкого народа в Сибирь, на Высоком кургане сооружён
величественный памятник из бронзы «Исход и
Возвращение».  Автор памятника - всемирно известный
скульптор ХХ века Эрнст Неизвестный. Памятник по заказу
К.Н.Илюмжинова отлит в США и морским путём доставлен
в Санкт-Петербург, а оттуда прибыл к месту назначения в
Элисту.

«Как скульптор могу сказать:  моя профессия есть летопись
истории.  Каждое время порождает свои скульптуры...»

Эрнст Неизвестный